
 
 

 
 

 
 
 
 

 
Prot.  n. 5846/C14        Fontanafredda, 24 luglio 2017 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

CUP F36J17000310003 
CIG: Z311F73745 
CU UFB7K8 

 
OGGETTO: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’individuazione della procedura sotto soglia ai 
sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 – Progetto “Atelier creativi” – Avviso prot. 5403 del 16/03/2016 PIANO 
NAZIONALE SCUOLA DIGITALE (PNSD)  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente  “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante  “Norme generali sull’ordinamento del  lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente  le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO  che il MIUR – Dipartimento per la Programmazione delle risorse umane, finanziarie e strumentali, ha 
emanato l’Avviso prot. n. 5403 del 16.03.2016, avente per oggetto la realizzazione, da parte delle istituzioni 
scolastiche ed educative statali del primo ciclo di  istruzione, di Atelier Creativi e per le competenze chiave 
nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD);  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Rita Levi Montalcini” di Fontanafredda 

 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
Via Anello del Sole, 265 – 33074 Fontanafredda (Pordenone) 

e-mail: pnic81100e@istruzione.it     PEC: pnic81100e@pec.istruzione.it 
www.icfontanafredda.gov.it 

 0434 99133      0434 566308    Codice Fiscale 80006160933  

mailto:pnee10100v@istruzione
mailto:pnic81100e@pec.istruzione.it
http://www.icfontanafredda.gov.it/


 
 
VISTO  il Decreto del Direttore della Direzione generale per gli interventi in materia di edilizia  scolastica, per 
la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale del 27 gennaio 2017, n.17 che ha 
approvato la graduatoria trasmessa dalla commissione di Valutazione;  
VISTA la comunicazione del MIUR di ammissione al finanziamento nota prot. 20598 del  14/06/2017;  
VISTA la delibera del Consiglio d' Istituto n. 752 del 03.04.2017 con la quale è stato approvato l’adesione al  
progetto "Realizzazione ATELIER CREATIVI”;  
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 5313/C14  del 27/06/17 di inserimento del progetto ATELIER 
CREATIVO nel Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2017;  
VISTA la disponibilità di Bilancio;  
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia;  
RILEVATO  che alla data odierna non risulta attivata nessuna  convenzione CONSIP avente ad oggetto  
beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura per tipologia o minimo quantitativo 
acquistabile; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016  
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Oggetto 
Di avviare la procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 attraverso il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con RDO (Richiesta di Offerta) per l’affidamento di 
fornitura e messa in opera (chiavi in mano) del progetto “Atelier Creativi”. 
Gli operatori economici da invitare alla procedura, almeno cinque, con apposita RDO, saranno individuati, tra 
tutti gli operatori abilitati in MEPA per le categorie merceologiche dei beni da acquistare, sulla base della 
localizzazione nell’ambito della regione Friuli Venezia Giulia e Veneto, secondo i criteri della trasparenza e 
rotazione di cui al D.Lgs. 50/2016. 
Detta scelta è motivata dalla tipologia del progetto da realizzare che richiede da parte dell’aggiudicatario, 
l’installazione e la posa in opera delle apparecchiature da effettuarsi eventualmente anche in più giorni, con 
un aggravio di costi per gli operatori di altre regioni e dalla impossibilità per la scuola di avere assistenza 
tecnica tempestiva da parte di un eventuale aggiudicatario localizzato in altra regione. 
 

Art. 2 - Importo 
Di definire che l’importo massimo di spesa per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 15.781,33 
(quindicimilasettecentoottantuno/33 iva inclusa)  
Qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, il Fornitore espressamente accetta di adeguare la 
fornitura (art. 106 co. 12 del D. Lgs. 50/2016). 
L’Istituzione scolastica si riserva altresì la facoltà di procedere a successivi ordinativi al fornitore selezionato 
ai prezzi di offerta. 

 
Art. 3 - Progetto 

CIG :  Z311F73745 
Il progetto “Atelier Creativi” intende dotare l’Istituto di spazi innovativi e modulari dove sviluppare il punto 
d’incontro tra manualità, artigianato, creatività e tecnologie. Scenari didattici costruiti attorno a robotica 
ed elettronica educativa, logica e pensiero computazionale, artefatti manuali e digitali , serious play e 
storytelling troveranno la loro sede naturale in questi spazi in un’ottica di costruzione di apprendimenti 
“trasversali”. 
L’Istituto pone in primo piano la qualità del sistema di istruzione come elemento fondamentale per 
l’obiettivo di miglioramento e valorizzazione delle risorse umane. Essa è finalizzata a garantire che il 
sistema di istruzione offra a tutti i giovani e le giovani i mezzi per sviluppare competenze chiave ad un 



 
 
livello tale da permettere l’accesso ad ulteriori apprendimenti  per la durata della vita. Nell’ambito di 
questo obiettivo l’acquisto incide più specificamente sulla qualità degli ambienti dedicati alla creatività e 
sulla implementazione delle tecnologie e dei laboratori didattici come elementi essenziali per la 
qualificazione del servizio. 
Non vi sono convenzioni attive in grado di soddisfare il modulo sopraindicato in riferimento al minimo 
quantitativo acquistabile. 
Il materiale dovrà essere consegnato ed installato nella sede della Scuola primaria “S. Pellico” di Casut, Via 
Casut 57 – 33074 Fontanafredda (PN). 
 

Art. 4 – Criterio di aggiudicazione 
Di stabilire che il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 
50/2016 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare. 

 
Art. 5 – Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 gg giorni lavorativi decorrenti dalla stipula a sistema 
del contratto con l’aggiudicatario. 
 

Art. 6 – Responsabile del Procedimento 
Responsabile del Procedimento è il dott. Maurizio Malachin – Dirigente Scolastico. 
 

Art. 7 – Norme finali e di rinvio 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 
elettronico di CONSIP. 

 
Art. 8 

La presente determina viene resa pubblica mediante affissione all'albo del sito web: 
www.icfontanafredda.gov.it. 

 
f.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    dott. Maurizio Malachin 

                                                                                                                           Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 

 
  

 

http://www.icfontanafredda.gov.it/

